st_AT I Vo

o Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Terra Nova do Norte

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA N° 19/2022

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove
horas, reuniram-se no plenário da Câmara Municipal de Terra Nova do Norte,
Estado de Mato Grosso, os vereadores para realização da Sessão Ordinária, com a
presença dos Vereadores com assento no Poder Legislativo de Terra Nova do
Norte. O presidente abriu a sessão invocando a proteção de Deus e agradecendo a
presença de todos; na sequencia solicitou ao secretário a leitura bíblica Salmo 105;
em seguida passou-se a leitura da ata n° 18/2022 da Sessão Ordinária de
10/10/2022, não havendo manifestações contrarias, em votação foi aprovada; ato
continuo, passou-se a ordem do dia, com a leitura do Projeto de Lei n° 57/2022 de
autoria do Poder Executivo, que Dispoe sobre a criação Oficial da Escola 5 de Julho
e dá outras providencias, após justificativas, com pareceres favoráveis das
Comissões, em votação foi aprovado; na sequencia passou-se ao Projeto de Lei n°
50/2022 de autoria do Poder Executivo, que Altera os artigos 1°; 4°; 52 e 54 da Lei
Municipal n°815/2007, de 06 de novembro de 2007; Lei que Regulamenta a Gestão
Democrática do Ensino Publico Municipal de Terra Nova do Norte MT, adotando o
sistema seletivo para a escolha dos dirigentes de ensino e a criação dos conselhos
da comunidade escolar nas unidades de ensino, após justificativas, com pareceres
favoráveis das Comissões, em votação foi aprovado; ato continuo passou-se as
indicações: n° 40/2022 de autoria da vereadora Cleusa, que Indica, ao Prefeito
Municipal Senhor Pascoal Alberton, a necessidade de viabilizar a instalação de
bancos para atender os passageiros do Terminal Rodoviario e n° 41/2022 de autoria
da vereadora Thamara, que Indica, ao Prefeito Municipal Senhor Pascoal Alberton, a
necessidade de realizar a limpeza e jardinagem da Praça Nossa Senhora de
Fatima; na sequencia passou-se as explicações pessoais; Nada mais havendo a ser
tratado, o Presidente agradecendo a presença de todos, informou que, a próxima
sessão ordinária será no dia 21 de novembro de 2022 as 19:00hs e declarou
encerrado os trabalhos da Sessão Ordinária às 20 horas e 01 Unurgs. desta data.

_

, . , , , ,.. .
,

TRABALHO E

r

PRO.GRESSC)

illi.le!
http://www camarater ovadonorte.mt.gov.br

((
e-mail: legislativo@camaraterranovadonorte.mt.gov.br

Travessa Lucas Auxílio Toniazzo, 206 - Centro - Fone (66) 3534-1108
Terra Nova do Norte - MT